Nương như: "Man Nương truyện" trong Lĩnh Nam chích quái của Trần Thế Pháp, Ván khắc Cổ

Châu Pháp Vân Phật bản hạnh ngữ lục (Hán văn kèm diễn Nôm) viết tắt là "Cổ Châu lục" được

xem là bản sớm nhất ghi nhận về cội rễ hình thành hệ Tứ Pháp còn lưu truyền cho đến ngày nay.

Ván khắc này có niên hiệu vào năm Cảnh Hưng năm thứ 13 (1752) hiện nay còn lưu trữ tại chùa

Dâu. Nội dung văn bản này được xác định là có trước đó vì mô tả hội Dâu dưới thời Hồng Đức và

gọi Trung Quốc là Đại Minh. Vì vậy văn bản có lẽ được soạn trong khoảng 1470 – 1644, Ván khắc

Cổ Châu Phật bản hạnh (văn vần lục bát chữ Nôm) viết tắt là Cổ Châu hạnh, khắc vào niên hiệu

Cảnh Hưng năm thứ 13 (1752), nội dung tương tự Cổ Châu lục. Ngoài ra "Truyện Man Nương"

còn có trong bài thơ trường thiên Pháp Vân cổ tự bi ký của Lý Tử Tấn được chép lại trong Toàn

Việt thi lục và Kiến văn tiểu lục, đều do Lê Quý Đôn biên soạn. Dù có khác biệt về tiểu tiết, tên gọi